INDICAÇÃO N° 274/2013

Melhorias  na  iluminação  pública  da  Avenida
Capitão Leônidas Marques, na Vila Boa Esperança.

Senhor Presidente

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 149 do
Regimento Interno desta Casa,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo a  realização  de  melhorias  na  iluminação
pública da Avenida Capitão Leônidas Marques na Vila Boa Esperança.

A referida Avenida apresenta situação precária na iluminação pública, com
instalações antigas, lâmpadas fracas, hoje com  necessidade de substituição  e ampliação
mais complexo.

Trata-se,  também,  de  uma  questão  de  justiça,  já  que  os  moradores
contribuem  mensalmente  com  o  pagamento  da  taxa  referente  ao  serviço  que  se
apresenta muito deficiente.

Acima de tudo é de uma questão de segurança para famílias, trabalhadores
e estudantes que se deslocam através da penumbra da referidas avenida, sobretudo nos
horários de retorno das aulas ou nos turnos das jornadas de trabalho.

Está  reivindicação  dos  moradores  é  até  que  se  resolva  questão  da
remodelação da referida, que já consta no orçamento do município de longa data.

SALA DAS SESSÕES, 8 de maio de 2013

EXPEDITO FERREIRA